
Originale 

 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  
 

 N. 31 DEL 01/08/2016 
 
OGGETTO: 
DESIGNAZIONE DI NUOVI RAPPRESENTANTI DEI COMUNI DI ALAGNA, BALMUCCIA, 
BOCCIOLETO,CRAVAGLIANA, PIODE, RIVA VALDOBBIA, ROSS A, VALDUGGIA, VOCCA, 
POSTUA E VERIFICA DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ.           
 
L’anno duemilasedici addì uno del mese di agosto alle ore ventuno e minuti zero 
si è riunito in sessione ordinaria in Varallo, presso la sede dell’Unione Montana dei Comuni della  
Valsesia – Corso Roma n. 35,  disposto dal Presidente, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente Legge, il Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia. 
  
Assume la Presidenza il Sig. Carlo CERLI, con l’assistenza del Segretario Dr. Pierluigi MAROCCO. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
1. AXERIO PIETRO GIULIO No 20. LUTTORE AUGUSTO No 

2. BIGNOLI ITALO Sì 21. CURCIO ANTONINO No 

3. CARELLI ROBERTO Sì 22. PATROSSO MARIA CRISTINA Sì 

4. CERLI CARLO Sì 23. PERINO ANDREA No 

5. DAFFARA ALBERTO No 24. PRINO PIER LUIGI Sì 

6. CERRUTI MICLET LUCA Sì 25. SESONE MARINO Sì 

7. DEFILIPPI MARCO Sì 26. STALLA FEDERICA Sì 

8. CHIARA LORENA No 27. STRAGIOTTI CARLO Sì 

9. FIORONE WALTER Sì 28. SVIZZERO SERGIO Sì 

10. COTTURA ENRICO Sì 29. TODARO DANIELE No 

11. GAGLIARDINI GIACOMO Sì 30. TOGNOTTI GIANNI Sì 

12. DAGO ANGELO Sì 31. UFFREDI MORENO Sì 

13. FRESCHI ALICE Sì 32. VIMERCATI PAOLO Sì 

14. LEONE MONICA Sì 33. ZANINETTI CLAUDIO Sì 

15. GIANOTTI FAUSTO No 34.             

16. GILARDI ANDREA Sì 35.             

17. LACERENZA MASSIMO No 36.             

18. LOCATELLI GIANLUIGI Sì 37.             

19. MIGNELLI CLAUDIA No    

 
 
PRESENTI N°.  23    ASSENTI N°.  10 
E’ presente l’assessore TEDOLDI Claudio



IL CONSIGLIO 
 
 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta. 
 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE MONTANA 
 
 
PREMESSO CHE  i 30 Comuni facenti parte della Comunità Montana Valsesia in 
corso di estinzione in conseguenza ed attraverso il processo di trasformazione in Unione 
montana di Comuni, secondo il procedimento disciplinato dall’art. 12, comma 4 e 
comma 7, della Legge regionale n. 11 del 28.09.2012, hanno deliberato, ai sensi del 
novellato art. 32 del D.Lgs. n. 267/2000, l’istituzione dell’Unione montana di Comuni 
denominata “Unione montana dei Comuni della Valsesia” ed approvato l’Atto 
costitutivo e lo Statuto; 
  
CHE in data cinque aprile 2014 i Sindaci dei Comuni Membri hanno sottoscritto l’atto 
costitutivo dell’”Unione montana dei Comuni della Valsesia”;  
 
CHE lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia è entrato in vigore in 
data 19.06.2013 
 
RICHIAMATO l’art. 6 “Composizione del Consiglio” dello Statuto dell’Unione 
montana  

- comma 1, che recita “ Il Consiglio dell’Unione è composto da un rappresentante 
per ogni Comune associato ai sensi dell’art. 32 del Dlgs. 267 e smi e dell’art. 4 
lett.e) della legge regionale n. 11 del 28.09.2012 e dalla rappresentanza delle 
minoranze consiliari dei Comuni aderenti di cui al successivo comma 4) ai sensi 
del citato art. 32 del Dlgs. 267 e smi”  

- comma 3 che recita “Ciascun Comune è rappresentato dal Sindaco o da suo 
delegato”. 

 
DATO ATTO CHE  il comma 6 dell’art. 6 dello Statuto prevede che qualora “un 
Comune non ha provveduto alla designazione del proprio rappresentante, il Sindaco è 
componente a tutti gli effetti del Consiglio dell’Unione in rappresentanza di quel 
Comune”. 
 
ATTESO CHE in data 5 giugno si sono svolte le elezioni amministrative per l’elezione 
del Sindaco e del Consiglio in alcuni Comuni facenti parte dell’Unione e precisamente 
nei comuni di Alagna, Balmuccia, Boccioleto, Cravagliana, Piode, Rossa, Riva 
Valdobbia, Valduggia, Vocca, Postua; 
PRESO ATTO che tutti i Comuni oggetto dei rinnovi delle amministrazioni comunali i 
hanno nominato i propri rappresentanti in seno al Consiglio dell’Ente, ai sensi di quanto 
previsto dallo Statuto e come da provvedimenti e comunicazioni acquisiti agli atti, e 
precisamente: 
- Comune di Alagna - Sig. MIGNELLI Claudia (Delegata del Sindaco) 
   Delega prot . n. 2852/2016 del 20.07.2016 
- Comune di Balmuccia – Sig. UFFREDI Moreno (Sindaco) 
- Comune di Boccioleto – Sig. FIORONE Walter (Sindaco)  
- Comune di Cravagliana – Sig.ra LEONE Monica (Sindaco) 
- Comune di Piode Sig. DAFFARA Alberto Erminio (Delegato del Sindaco) 
   Delega prot . n. 2332/2016 del 20.06.2016 
- Comune di Postua – Sig. PATROSSO Maria Cristina (Sindaco) 



- Comune di Riva Valdobbia – Sig. DAGO Angelo (Delegato del Sindaco) 
   Delega prot . n. 2643/2016 del 11.07.2016 
- Comune di Rossa – Sig. DEFILIPPI Marco (Delegato del Sindaco) 

Delega prot. n. 2402 del 27.06.2016 
- Comune di Valduggia – Sig. PRINO Pier Luigi (Sindaco) 
- Comune di Vocca – Sig. GAGLIARDINI Giacomo (Sindaco) 
 
VISTO  che altresì il consigliere di minoranza Sig. MINAROLI Patrizio risulta aver 
perso la qualifica di consigliere comunale e che pertanto decade dalla carica di 
consigliere dell’Unione a mente dell’art. 12, comma 1, lettera d) dello Statuto; 
 
RICHIAMATO  il verbale dell’8/7/2014 della conferenza straordinaria dei consiglieri 
di minoranza in carica per l’elezione dei rappresentanti delle minoranze nel consiglio 
dell’unione montana e accertato che il primo consigliere escluso è il sig. CURCIO 
Antonino; 
 
RITENUTO di dover surrogare fin da ora il consigliere di minoranza Sig. MINAROLI 
Patrizio con il consigliere Sig. CURCIO Antonino; 
  
ATTESO CHE, ai sensi dell’ art. 10, comma 1, dello Statuto “La posizione giuridica e 
lo status dei Consiglieri sono regolati dalla legge. Si applicano ai Consiglieri 
dell’unione le norme del capo secondo del  D.Lgs.  n. 267/2000, in quanto 
compatibili”;  
 
CHE ai sensi del novellato art. 32, comma 4, del D.Lgs.  n. 267/2000 all’Unione 
montana “si applicano, in quanto compatibili e non derogati con le disposizioni della 
legge recante disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni, i princìpi previsti per l'ordinamento dei comuni, con particolare 
riguardo allo status degli amministratori”; 
 
CHE, pertanto, ai Consiglieri dell’Unione montana si applicano le norme di 
ineleggibilità ed incompatibilità alla carica previste per i Consiglieri comunali; 

SENTITA  la lettura data dal Segretario, Dott. Pierluigi Marocco, delle norme di cui al 
D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 “Testo unico delle disposizioni in materia di 
incandidabilita' e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a 
sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 
63, della legge 6 novembre 2012, n. 190” e del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 
“Disposizioni in materia di inconferibilita' e incompatibilita' di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

PRESO ATTO CHE non sono state sollevate cause di incompatibilità e/o ineleggibilità 
da parte dei Consiglieri presenti; 

DATO ATTO CHE  i presenti hanno rilasciato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000, dichiarazione  di cui all’art. 20 del citato Dlgs. 39/2013; 

ACQUISITO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 
Segretario, ai sensi dell’art. 49. c.1., del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

Con voti favorevoli unanimi, resi dai n. 23 Consiglieri presenti e votanti in forma 
palese,  



DELIBERA 

 

1) Di convalidare definitivamente, per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si 
intendono integralmente riportate, la nomina a Consiglieri dei Signori sotto indicati: 

Sig. MIGNELLI Claudia - Comune di Alagna     
Sig. UFFREDI Moreno  - Comune di Balmuccia 
Sig. FIORONE Walter - Comune di Boccioleto  
Sig.ra LEONE Monica - Comune di Cravagliana 
Sig. DAFFARA Alberto - Comune di Piode  
Sig.ra PATROSSO Maria Cristina -  Comune di Postua  
Sig. DAGO Angelo -  Comune di Riva Valdobbia 
Sig. DEFILIPPI Marco -  Comune di Rossa 
Sig. PRINO Pier Luigi - Comune di Valduggia  
Sig. GAGLIARDINI Giacomo -  Comune di Vocca 
 
2)  Di convalidare definitivamente, per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono 
integralmente riportate, la nomina del consigliere di minoranza Sig. CURCIO Antonino; 
 
3) Di pubblicare sul sito dell’Ente le dichiarazioni sulla insussistenza  di  cause  di  
inconferibilita'  o incompatibilita' di cui all’art. 20 del D.Lgs 39/2013 rese dai 
Consiglieri dell’Unione montana.  

 
4) Di trasmettere copia delle presente deliberazione ai Comuni interessati. 
 
 
 
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese,  
 
 

DELIBERA 

 
 
di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 132, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SEGRETARIO 
Dott. Pierluigi Marocco 

IL PRESIDENTE 
Carlo Cerli 

  
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



========================================================================================== 
Sulla presente deliberazione si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del Decreto 
Legislativo n.267/2000 
 IL SEGRETARIO 

Dott. Pierluigi Marocco 
 
 

 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pubbl. 536 

 
Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del Decreto Legislativo n.267/2000, è stata affissa 
in copia all'albo pretorio il giorno 03/08/2016  e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 03/08/2016
 al 18/08/2016 
 
Lì,  
 ll Segretario 

  MAROCCO Dott. PIerluigi 
                                                                                                                
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134  Decreto Legislativo n.267/2000) 
 
Si certifica che la presente Deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata 
nelle forme di legge all’Albo Pretorio della Comunità, senza riportare nei dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3°Comma 
dell’Art. 134 del Decreto Legislativo n.267/2000. 
 
 
 
Lì, 

                                                                          Il Segretario 
  MAROCCO Dott. PIerluigi 

 

 
 
                                                                                             
 
 
  
 
 


